
 

 

  
 

 
 
 

Rapport annuel sur le  
Prix et la Qualité du 
Service Assainissement 

2017 





 

 

 

Rapport annuel du service assainissement de la Communauté d’agglomération de l’Albigeois 
Exercice 2017 

 

 

2 
 

SOMMAIRE 

SOMMAIRE ................................................................................................................................ 2 

1 Données générales .............................................................................................................. 7 

1.1 Présentation du territoire desservi ............................................................................... 8 
1.1.1 Population actuelle ....................................................................................................................................... 8 
[...]
Mise en place d’une vidange et d’un plan d’épandage le moment venu. 
 

 Estimation de la Production de boues annuelle : 
Production de boues = 3,6 T MS/an 

 

 
Bilan / Conclusions : 
 
Visite du SATESE du 13/06/2017 :  
La qualité du rejet en cette période de l'année est mauvaise. 
 
Le rejet est d'aspect chargé. Cependant, le débit est très faible en sortie (évaporation et infiltration importantes), ce 
qui limite l'impact sur le milieu récepteur. 
 
L'effluent dans les bassins est d'aspect concentré. Le 1er bassin est de couleur marron/vert et très chargé. Le second 
bassin est également chargé. Il est couvert d'algues mousseuses. La vidange des boues est à prévoir. 
  





 

84 
 

 

 Versant Nord 
 

FILIERE EAU 
 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 250 EH 

 Date de mise en service : 01/12/2016 
 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

 

 Filière de traitement : 
Dégrilleur suivi d’un lit planté de roseaux. Le deuxième bassin de l’ancien lagunage peut-être by-passé 

ou servir de lagune de finition. 
 

   

  

   FILIERE BOUES 
 

 Filière d’élimination des boues : 
Epandage agricole. 
Mise en place d’un plan d’épandage le moment venu. 

 

 Estimation de la Production de boues annuelle : 
Production de boues = non estimée 

 

 

Bilan / Conclusions : 
Visite du SATESE du 13/06/2017 :  
Le bilan a été réalisé par temps sec et très chaud. L'ensemble des ouvrages fonctionnent correctement. La charge 
hydraulique représente la moitié de la charge normale. Ce qui représente la moitié de la charge nominale hydraulique 
de la station. 
La charge organique reçue est de l'ordre des 2/3 de la capacité de la station (diffère selon les paramètres).  
Les concentrations analysées sur l'effluent traité et les rendements épuratoires calculés respectent les niveaux de 
rejet réglementaires imposés. Aspect du rejet : inodore et coloré. 
Les roseaux commencent à se développer et couvrent toute la superficie des filtres. On observe déjà la présence 
d'une couche de boues bien répartie sur l'intégralité de la surface des 3 casiers. Le temps de passage au sein du 
massif est très court. Le temps de contact de l'effluent avec la biomasse épuratrice va être croissant en fonction du 
développement des rhizomes des roseaux et de la formation de la zooglée. L'activité épuratoire des filtres plantés 
de roseaux est optimale après quelques années de fonctionnement.  
 
 
 
 





 

85 
 

Hameau de Viguier 
 

FILIERE EAU 
 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 30 EH 

 Date de mise en service : 2015 
 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

 

 Filière de traitement : 
Décanteur primaire et réacteur biologique avec support synthétique (BIONEST). 

 
 

   

 
   FILIERE BOUES 

 

 Filière d’élimination des boues : 
Boues liquides 
Vers station d’épuration de La madeleine. 

 

 Quantité annuelle de boues extraite : 

 Caractéristiques des boues : liquides 

 [boues] = 5 g/l 

 production de boues = 10,14 m3/an 

 production de boues = 51 kg MS/an 
 

 

Bilan / Conclusions : 
 
Visite du SATESE du 13/06/2017: 
 
L'ensemble des ouvrages fonctionne correctement. Le rejet est d'aspect très clair et limpide. Les résultats de 
l'analyse effectuée sur le prélèvement ponctuel sont très satisfaisants sur les paramètres concernant la pollution 
carbonée. Les boues du clarificateur sont recirculées en tête dans la fosse toutes eaux et pompées une fois par an. 
La recirculation est prévue pour un taux de 250% du nominal 
On ne constate pas d'odeurs aux abords des installations. 
  





 

86 
 

Stations de FREJAIROLLES 
 

 Ondesque :  
 

FILIERE EAU 
 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 1300 EH 

 Mise en service novembre 2012 
 

 Nature des effluents : 
Eaux Résiduaires Urbaines. 
 

 Filière de traitement : 
Dégrillage, relèvement, filtres plantés de roseaux  

 

    

  
FILIERE BOUES 
 

 Descriptif : 
Filtres plantés de roseaux 

 

Bilan / Conclusions : 
Le Faucardage des roseaux a été effectué en décembre 2017. 
Visites SATESE le 07/03/201 (reprogrammé) , le 22/05/2017 et le 28/11/2017 
 
Mai : Ce bilan de fonctionnement a été réalisé les 22 et 23 mai 2017, conjointement avec le suivi milieu du cours 

d’eau récepteur. Le volume journalier est de 101 m3, ce qui représente 52% de la capacité admissible de l’installation. 
La charge de pollution varie entre 13% et 35% du nominal en fonction des paramètres. La charge organique moyenne 
représente 29% de la capacité nominale. Les rendements épuratoires sont corrects sur l’ensemble des paramètres. 
Le rejet est de bonne qualité et respecte les niveaux de rejet imposés sur cette installation. 
 

Novembre : Cette autosurveillance a été réalisée, par temps légèrement pluvieux (3 mm). Le volume d’effluent brut, 

enregistré à l’aide d’un débitmètre portable associé au canal Venturi, est de 81,2 m3, ce qui correspond à une charge 
hydraulique de 42% du nominal. A noter que le volume d’effluent brut et recirculé est de 171 m3, ce qui donne un 
taux de recirculation de 111%. 
Les charges de pollution, par rapport la capacité admissible de chaque paramètre sont de 46% de DBO5, 51% de 
DCO et 40% de MES. La charge organique moyenne est de 48%, ce qui représente l’équivalent théorique de 624 
personnes raccordées au réseau d’assainissement. Les rendements épuratoires ainsi que la qualité du rejet sont 
excellents sur l’ensemble des paramètres analysés. Au niveau de la zone de rejet végétalisée, on observe une 
prédominance de type jonc. Concernant les massifs filtrants, les roseaux ont été faucardés et évacués. Compte tenu 
d’une couche de boues infime sur les filtres, le service préconise de broyer les roseaux le plus fin possible de manière 
à former un tapis peu épais mais dense. 

AVRIL 2015 MAI 2015 





 

87 
 

Mazens : 

FILIERE EAU 
 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 250 EH 
 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

 Filière de traitement : 
Prétraitements, Décantation primaire, Infiltration après aspersion 

 

   

  
   FILIERE BOUES 

 

 Descriptif : 
Décanteur-digesteur. 

 Production de boues : 

 Caractéristiques des boues : liquides 

 Ouvrage de stockage des boues : 

 Type : digesteur 

 Volume : 37,5 m3 

 Vidange : 31.26 m3 en 2017 soit 1,153 T de MS 

 Filière d’élimination des boues : 

Transport et élimination à la station d’épuration Albi Madeleine 

 

Bilan / Conclusions : 
Visite SATESE le 10/04/17 : 
Le volume d’effluent brut sur 24 heures est de 40,4 m3, ce qui représente 108% de la capacité nominale de 
l’installation. Un étalonnage des pompes de relèvement a été effectué, les débits sont de 12,4 m3/h pour la pompe 
1 et de 10,4 m3/h pour la pompe 2. La charge organique varie entre 17 et 46% du nominal en fonction des 
paramètres. La charge organique moyenne représente 30% de la capacité admissible sur l’installation. 
Les rendements épuratoires sont excellents sur l’ensemble des paramètres. Les résultats obtenus lors de cette étude 
sont satisfaisants.   





 

88 
 

Station de LABASTIDE DENAT 
 
 

FILIERE EAU 
 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 160 EH 
 

 Nature des effluents : 
Eaux Résiduaires Urbaines. 

 Filière de traitement : 
Lagune : 2 bassins. 
 

   

  
   FILIERE BOUES 

 

 Production de boues : 
Pas de vidange réalisée. 

 Filière d’élimination des boues : 
Epandage agricole. 

 Estimation de la production de boues annuelle : 
Production de boues = 3 T MS/an 

 

Bilan / Conclusions : 
Visite SATESE du 19/12/2017 : L'autosurveillance a été réalisée par temps pluvieux. Le préleveur a écrêté le nombre 

de prélèvements sur l’impact pluvieux, ce qui peut expliquer la concentration en entrée et la charge organique reçue. 
Un bilan par temps sec permettra d’affiner le calcul de la charge entrante. Les concentrations sur l’effluent traité et 
les rendements  épuratoires sont satisfaisants sur les paramètres réglementaires. Le 1er bassin est d'aspect chargé. 
Il n'y a pas de lentilles ou de flottants à cette période de l'année. Les boues doivent être curées et le niveau d'eau 
dans la lagune doit être rehaussé (batardeau) pour augmenter le volume des bassins et recréer les phénomènes de 
stratification nécessaire au bon fonctionnement épuratoire. Présence de fuites et 'activité des ragondins qui a 
occasionné des dégâts sur les berges. Les berges devront être remises en état lors de la vidange des boues.  





 

89 
 

Station de MARSSAC/TARN 
 

FILIERE EAU 
 Capacité : 

 Données constructeurs : 1950 EH 
 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 
 

 Filière de traitement de l’eau : 
Dégrilleur, dégraisseur, dessableur, bassin d’aération, clarificateur 

   

  
   FILIERE BOUES 

 Qualité des boues : 
Boues biologique. 

 Production de boues : 

 Caractéristiques des boues : liquides 

 Epaississement des boues par ajout d’un polymère (1870 kg/an) 

 production de boues en 2017 = 861 m3 

 production de boues en 2017 = 32 T MS 

 Ouvrage de stockage des boues : 

 Type : Silo 

 Volume : 25 m3 

 Filière d’élimination des boues : 
Transport et élimination à la station d’épuration Albi Madeleine  

 

Bilan / Conclusions : 
Visites du SATESE le 28/02/2017 et le 04/10/2017 :  
 
Février : Cette autosurveillance réglementaire a été réalisée du 28 février au 1er mars 2017, avec une légère 

pluviométrie (1 mm).  Avec 552 m3 d’effluents bruts reçus, la charge hydraulique représente 110% de la capacité 
nominale de l’installation. Sur le plan organique, les charges reçues par rapport au nominal sont de 44% sur la CBO5, 
75% sur la DCO et de 69% sur les MES. La charge organique moyenne représente 60% de l’admissible. Les 
rendements épuratoires ainsi que la qualité du rejet sont excellents sur l’ensemble des paramètres analysés.  
 

Novembre : Le volume d’effluent brut reçu sur 24 heures est de 337 m3, ce qui représente 67% de la capacité 

admissible sur l’installation. Les charges de pollution varient en fonction des paramètres et oscillent entre 33% et 
88%. Le remplissage organique moyen représente 77% de la capacité nominale de l’installation. Les rendements 
épuratoires, ainsi que la qualité du rejet sont excellents sur l’ensemble des paramètres. Malgré sa vétusté, cette 
installation fonctionne correctement.  





 

90 
 

Station de Saint-Juéry 
 

 Clos de Rousset : 

FILIERE EAU 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 80 EH 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

 Filière de traitement de l’eau : 
Fosse toutes eaux, décolloïdeur, massif à zéolithe 
 

   

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 FILIERE BOUES 

 Production de boues : 

 Caractéristiques des boues : liquides 

  [boues] = 14 g/l 

 Filière d’élimination des boues : 
Transport et élimination à la station d’épuration Albi Madeleine 

 Production de boues annuelle : 
Extraction de boues 2017= 19 m3 soit 0.264T MS/an 

 
 

Bilan / Conclusions: 
Visite SATESE du 13/12/2017 : Le volume moyen journalier reçu sur la station est stable depuis 2015. Il est selon le 

relevé horaires des pompes d'environ 5m³/j. Les résultats d'analyses réalisées sur le prélèvement ponctuel sont 
médiocres. Le rejet est légèrement coloré. La vidange de la fosse et du préfiltre (décolloïdeur pouzzolane) est 
réalisée 2 fois/an. Elle a été réalisée le jour de la visite . Lors de cette vidange, le préfiltre doit-être nettoyé à l'eau 
claire et à contre-courant pour le décolmater. Les flottants de la fosse doivent également être pompés. Les boues 
sont évacuées et traitées sur la station d'Albi Madeleine. On remarque régulièrement de fortes nuisances olfactives, 
sonores et  visuelles dues à des problèmes de tempo de séjour et. de fermentation au sein du décolloïdeur 
engendrant des odeurs nauséabondes et des phénomènes de corrosion et de dégradation des ouvrages. Ces 
nuisances sont plus particulièrement présentes en période estivale.  





 

91 
 

Stations de SALIES 
 

 Lagune : 

FILIERE EAU 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 800 EH 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

 Filière de traitement de l’eau : 
Lagune : 2 bassins 

 

   

  
   FILIERE BOUES 

 

 Production de boues : 

 Caractéristiques des boues : liquidesl 
La lagune n’a pas encore été vidangée. 

 Filière d’élimination des boues : 
Epandage agricole. 

 Estimation de la production de boues annuelle : 
Production de boues=9,3 T MS/an 

 

 

Bilan / Conclusions : 
 

Visite du SATESE du 13/02/2017 : 
 

Cette autosurveillance a été réalisée les 13 et 14 février 2017. On enregistre un épisode pluvieux d’environ 20 mm. 
Cette précipitation a eu pour conséquence une augmentation très significative des débits horaires sur les deux 
dernières heures du bilan, soit 41,5 m3. Ce volume représente 24% du volume total relevé en 24 heures. Avec 173 
m3 jour, la charge hydraulique représente 144 % de la capacité nominale de la station. Les charges de pollution 
sont variables. Sur les matières carbonées, elles sont de 61% sur la DBO5 et de 90% sur la DCO, et de 164% sur 
les MES. Les taux de pollution élevés sur la DCO et MES sont dus au lessivage des voiries et du réseau 
d’assainissement provoqué par la pluviométrie. La charge de pollution moyenne représente 76% du nominal de 
l’installation. Les rendements épuratoires sont corrects sur l’ensemble des paramètres. On notera toutefois, des 
concentrations élevées sur la DCO et les MES en sortie de station dues à la présence d’algues microscopiques 
dans le dernier bassin. La vidange de boues du 1er bassin est nécessaire.  





 

92 
 

 

 Bourg : 

 

FILIERE EAU 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 200 EH 

 Nature des effluents : 
Eaux résiduaires urbaines. 

 Filière de traitement : 
Prétraitements, Décantation primaire, Infiltration  
 

   

  
   FILIERE BOUES 

 

 Production de boues : 

 Caractéristiques des boues : liquides 

  [boues] = 17 g/l 

 Ouvrage de stockage des boues : 

 Type : fosse toutes eaux 

 Volume : 60 m3 

 Vidange : en 2017 : 6.9 m3 soit 0,118 T de matière sèche 

 Filière d’élimination des boues : 
Transport et élimination à la station d’épuration Albi Madeleine 
 

 

Bilan / Conclusions : 
Visite du SATESE du 17/05/2017 : 
Cette autosurveillance réglementaire a été réalisée les 17 et 18 mai 2017 par temps beau et sec.  
Le volume d’effluent traité est de 12,7 m3, soit 42% de la capacité nominale. Les charges de pollution oscillent 
entre 8% et 21% en fonction des paramètres. 
 La charge organique moyenne représente 14% du nominal. Les rendements épuratoires sont excellents sur 
l’ensemble des paramètres, excepté sur le phosphore sachant que cette installation n’a pas été conçue pour traiter 
ce paramètre. 
La qualité du rejet est correcte.. 

  





 

93 
 

Stations de TERSSAC 
 

 Lagune : 

FILIERE EAU 
 

 Capacité : 

 Données constructeurs : 1050 EH 

 Nature des effluents : 
Eaux Résiduaires Urbaines. 

 Filière de traitement de l’eau : 
Lagune : 2 bassins 

 

   

   
   FILIERE BOUES 

 

 Filière d’élimination des boues : 
Epandage agricole, le moment venu. 

 Estimation de la production de boues annuelle : 
Production de boues = 9 T MS/an 

 

 

Bilan / Conclusions du SATESE : 
Visites du SATESE du 19/06/2017 et 15/11/2017 
19/06/2017 : L'autosurveillance s'est déroulée dans de bonnes conditions par temps sec très chaud et avec vent 

léger. Les pompes ont fonctionné 8,6h au total, ce qui représente en entrée un volume de 329 m³/24h, soit 210 % 
du nominal de la station. La charge organique entrante est d'environ 2/3 de la capacité pouvant être traitée par le 
système épuratoire. En sortie, le volume mesuré par le débitmètre bulle à bulle dans le canal ventury (modèle 1253 
A) est de 237 m³/24h. On constate un bruit de fond important sur les périodes nocturnes, ce qui témoigne d'ECPP 
dans le réseau de collecte comme en témoignent les analyses sur l'effluent d'entrée plutôt dilué . L'écart entre les 
volumes mesurés en entrée et en sortie est lié à l'évaporation à la surface des 2 bassins (92m³ sur 10500m²), soit 9 